
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022700048

48

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158132

Número do Contrato: 5/2015.
Processo: 23347000653201568.
PREGÃO SRP Nº 33/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02421421000111. Contratado : TIM S/A -.Objeto:
Alteração da Razão Social da Contratada, passando de TIM CELULAR para TIM S.A. e do
CNPJ:04.206.050/0001-80 para 02.421.421/0001-11. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data
de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 26/02/2019) 158132-26415-2018NE800026

CAMPUS AQUIDAUANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2019 - UASG 158448

Processo: 23347001011201918 . Objeto: Pregão Eletrônico - Trata-se de concessão onerosa
de Uso de Espaço Físico (Bem Público) para fins Comerciais no ramo de Cantina
/Lanchonete, de área com 25,09 m² do Prédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul IFMS Campus Aquidauana Total de Itens Licitados:
00025. Edital: 26/02/2019 de 08h30 às 11h00 e de 14h30 às 17h00. Endereço: Rua José
Tadao Arima, Nº 222 Vila Ycaraí - AQUIDAUANA - MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158448-05-1-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 26/02/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANILO MORAES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/02/2019) 158448-26415-2018NE800007

CAMPUS CAMPO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158449

Número do Contrato: 1/2016.
Processo: 23347021343201820.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação contratual referente aos serviços de
administração e gerenciamento de abastecimento de combustíveis para o IFMS Campus
CG.Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 25/02/2019 a 25/02/2020. Data de
Assinatura: 22/01/2019.

(SICON - 26/02/2019) 158449-26415-2019NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158275

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23209000215201916.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07996563000120. Contratado : MAISQUATRO
EMPREENDIMENTOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 08/2018 pelo
perído de 14/03/2019 a 09/09/2019.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei nº 10.520/02.
Vigência: 14/03/2019 a 09/09/2019. Data de Assinatura: 12/02/2019.

(SICON - 26/02/2019) 158275-26409-2019NE800005

CAMPUS CONGONHAS
RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 1/2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.333, de

22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 01 de 04 de fevereiro de 2019, publicado no DOU nº 25 de 05 de fevereiro de 2019, na seção 3, página
61, destinado à seleção de candidatos a professores substitutos deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Congonhas, de acordo com a seguinte
classificação:

. Classificação Número de
inscrição

Candidato Desempenho Prático Desempenho Didático Títulos Total

. 1º 69884 Guilherme Santana Vartuli 100,00 73,2 0 173,2

Em 26 de fevereiro de 2019.
JOEL DONIZETE MARTINS

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158513

Nº Processo: 23211000055201958.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 16784316000151. Contratado : ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AOS -
MENORES DE FORMIGA. Objeto: Locação de quadra poliesportiva para realização das aulas de educação física dos cursos técnicos integrados, obedecendo o calendário acadêmico do Campus
Formiga. Fundamento Legal: lei 8.666/1993. Vigência: 01/03/2019 a 29/03/2020. Valor Total: R$9.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800015. Data de Assinatura: 26/02/2019.

(SICON - 26/02/2019) 158513-26409-2019NE800012

R E T I F I C AÇ ÃO
EDITAL Nº 26/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela

Portaria 4 de 02 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 04 de janeiro de 2019, seção 2, pág. 18, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22.
Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, e considerando a Portaria nº 19 de 07 de dezembro de 2016;
nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; Lei 12.772/2012 e considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de
29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016 e de acordo com a Instrução Normativa 2/2019, torna pública a
retificação de subitens do referido edital, conforme o que se segue.

Onde se lê:
2.1. Período de inscrição: 07/01/2019 a 04/02/2019.
Leia-se:
2.1. Período de inscrição: 07/01/2019 a 10/02/2019.
Onde se lê:
6.1. O Processo Seletivo Simplificado será composto pelas seguintes etapas:
Quadro III: Etapas do Processo

. Á R EA ETAPAS DAT A O B S E R V AÇÕ ES

. Departamento de
Engenharia Mecânica

(duas vagas)

Inscrições 07/01/2019 a 04/02/2019 Período de inscrições, exclusivamente no sítio
www2.ifmg.edu.br/portal/concursos

. 07/01/2019 a 24/01/2019 Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição,
exclusivamente no sítio www2.ifmg.edu.br/portal/concursos

. A partir de 31/01/2019 Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e indeferidos no sítio
www2.ifmg.edu.br/portal/concursos

. 05/02/2019
Horário de expediente bancário

Último dia para pagamento da GRU da taxa de inscrição

. A partir de 08/02/2019 Divulgação da lista de inscrições deferidas e retirada do comprovante
definitivo de inscrição no

sítio www2.ifmg.edu.br/portal/concursos
. Envio do projeto de pesquisa para

a Banca de Seleção
Até às 23h59min do dia 05/02/2019 Eliminatória

. Temas dos Projetos:
Vaga para a Área de Fabricação:
"Metodologia para simulação de um
processo de fabricação: O percurso
do desenvolvimento do produto,
passando por CAD, CAE e CAM."

O projeto deve ser enviado para o e-mail ensino.arcos@ifmg.edu.br, em
formato .pdf, conforme especificações constantes no Anexo VIII.

. Vaga para a Área de Projetos:
"Projeto de baixo custo de máquinas,
bancadas didáticas, dispositivos ou
softwares a serem utilizados no
ensino de engenharia mecânica"

. Divulgação do cronograma das
apresentações orais dos projetos

A partir do dia 08/02/2019 Página eletrônica do IFMG www2.ifmg.edu.br/portal/concursos

. Apresentação Oral do Projeto 14/02/2019, conforme cronograma, a partir
das 8h00min

Eliminatória e classificatória


